
C omu n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

VERBALE  di DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Recepimento e applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
                   personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali – Triennio 2016-2018.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno ventotto del mese di  maggio alle  ore 19,00, nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi  convocati  i  componenti  della Giunta

Comunale.

Sono presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X
MAIELLO Antonio Assessore X
PELLEGRINO Salvatore Assessore X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

           5

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA.

 Il  Sindaco,  ing.  Domenico Maria Pallaria,  constatato  che gli  intervenuti  sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

N.   137

del  28.05.2018



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO :
 che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto in Roma presso la sede dell’ARAN  - Agenzia per

la  Rappresentanza  Negoziale  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  il  Contratto  Collettivo
Nazionale dio Lavoro, normativo ed economico, concernente il periodo 1° gennaio 2016 –
31  dicembre  2018,  riguardante  il  personale  non  dirigente,  appartenente  alle
Amministrazioni del Comparto Funzioni Locali;

 che   il  comunicato  dell’avvenuta  sottoscrizione  del  CCNL  è  stato  pubblicato  sul  sito
dell’ARAN  anche  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall’art.  2,  comma  2  del
contratto sottoscritto;

 che il CCNL è divenuto efficace e, pertanto, pienamente applicabile a decorrere dal giorno
successivo alla data della sua sottoscrizione;

CONSIDERATO:
 che l’applicazione del contratto, sia per la parte giuridica che per la parte economica, deve

essere attuata dalle Amministrazioni del Comparto Funzioni Locali entro 30 giorni dalla data
di pubblicazione;

 che dovendosi applicare il CCNL in argomento entro il 22.06.2018, in conformità a quanto
previsto dall’art. 2 comma 3, è necessario rendere il presente atto deliberativo urgente ed
immediatamente eseguibile;

PRECISATO :
 che con la deliberazione n. 18  del  03 aprile 2018  il Consiglio Comunale ha approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020  esercizio finanziario 2018;
 che  gli  importi  da  corrispondere  per  l’applicazione  del  citato  CCNL  al  personale  non

dirigente in organico e al personale cessato, con diritto a pensione, nel periodo di vigenza
del contratto, conseguenzialmente saranno impegnate e liquidate con successivo atto sui
capitoli  di  spesa  dedicati  al  pagamento  degli  emolumenti  stipendiali  del  bilancio  del
corrente esercizio finanziario;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO:
- Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnico  –  amministrativa  dal  dirigente

proponente;
- Acquisito  il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

per i richiamati motivi esposti in premessa:

- di  recepire  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali,
concernente il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sottoscritto dall’ARAN e le
Organizzazioni Sindacali in data 21.05.2018, riguardante il personale non dirigente, delle
Amministrazioni appartenenti al comparto Funzioni Locali.

- di applicare il citato CCNL e procedere a tutte le incombenze connesse all’attuazione dello
stesso a favore dei dipendenti non dirigenti entro il 26.06.2018, in conformità a quanto
previsto dall’art. 2 comma 3.

- di  incaricare  il  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  –  servizio  del  personale  -
all’aggiornamento  delle  retribuzioni,  al  computo  ed  alla  corresponsione  degli  arretrati
contrattuali  riconosciuti  al  personale  in  servizio  e  al  personale  cessato  con  diritto  a



pensione nel periodo di vigenza del contratto, per come precisato dagli artt. 64, 65, e 66 del
nominato CCNL.

- di trasmettere la presente deliberazione al settore Economico – Finanziario - ufficio del 
personale.

- di trasmettere, altresì, la presente deliberazione alle OO.SS. ed alla RSU.

- di pubblicare il richiamato CCNL del Comparto Funzioni Locali sul sito web del Comune.

- di provvedere alla pubblicazione, a cura dell’ufficio Pubblicazioni Atti, della presente 
deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente.

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs   18 agosto 2000, n. 267, ricorrendone i 
presupposti.

**********



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 137 del 28.05.2018 

      Consiglio Comunale

OGGETTO: Recepimento e applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
                          personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali – Triennio 2016-2018.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  28/05/2018

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                             F.to  Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

                                                                                              

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto si  esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra

indicata.

Curinga, 28/05/2018

                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                              F. to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

                   IL SINDACO
   F.to Ing. Domenico Maria PALLARIA                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

capogruppo con nota n.3781

Data  14/06/2018

  Il Responsabile
                                                                                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale, in data ODIERNA per 15 giorni consecutivi (art.

124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è divenuta esecutiva il                   perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 14/06/2018

  Il Responsabile
                                                                                      f.to    Dott.ssa Mariagrazia Crapella
CRAPELLA

                                                                                       

È copia conforme all’originale.

Data 14/06/2018
  Il Segretario Comunale

      Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA


